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IZVJEŠĆE STEČAJNOGA UPRAVITELJA O TIJEKU STEČAJNOGA POSTUPKA
I STANJU STEČAJNE MASE

Nadležni trgovački sud TRGOVAČKI SUD U OSIJEKU

Poslovni broj spisa ST-388/2023
Dužnik (ime i prezime / tvrtka ili naziv, OIB, adresa / sjedište)
PMA GAJ d.o.o. u stečaju, Lipik, Ulica Đure Dolušića 2B, OIB:45045011090, MBS:
010092427

TIJEK STEČAJNOGA POSTUPKA U RAZDOBLJU OD 14.07.2023. DO 14.04.2024.
Rješenjem Trgovačkog suda u Osijeku od 14.07.2023. godine u predmetu pod poslovnim
brojem ST-388/2023 je otvoren stečajni postupak nad dužnikom PMA GAJ d.o.o. u stečaju,
Lipik, Ulica Đure Dolušića 2B, OIB:45045011090, MBS: 010092427, imenovan je stečajni
upravitelj te su pozvani vjerovnici društva prijaviti svoje tražbine. Istim rješenjem zakazano
je ispitno i izvještajno ročište za dan 10.10.2023. godine.

Na ispitnom i izvještajnom ročištu su utvrđene i ispitane tražbine vjerovnika te je donesena
odluka o nastavku djelatnosti.

Nakon održanog ispitnog izvještajnog ročišta, sud je dana 12. listopada 2023. godine donio
rješenje o utvrđenim i osporenim tražbinama.

Kako je stečajni dužnik vlasnik bioplinskog postrojenja koje se bavilo proizvodnjom
električne energije od kukuruzne silaže i poljoprivrednih proizvoda te isporuke električne
energije putem sustava u elektroenergetski sustav, bilo je potrebno hitno pristupiti rješavanju
svih trenutnih i tekućih problema na samom postrojenju te radnjama radi zaštite vrijednosti i
imovine stečajnog dužnika.

Isto tako, netom nakon samog otvaranja stečajnog postupka, nevrijeme je poharalo područje
Slavonije te je nastradalo i samo postrojenje stečajnog dužnika te je tadašnjem osiguravatelju
podnesen odštetni zahtjev koji je još uvijek u tijeku rješavanja.

Nakon otvaranja stečajnog postupka, za stečajnog dužnika su odmah počele pristizati
opomene pred ovrhu za neplaćenu električnu energiju te ostale komunalne i režijske troškove.

Naime, u slučaju isključenja električne energije, dolazi do prestanka rada motora koji vrte
tekuću smjesu unutar postrojenja, a prestankom te vrtnje dolazi do zgrušnjavanja te u
konačnici stvaranja čvrstog i neprobojnog taloga koji uništava same motore i postrojenje te bi
time došlo do uništenja samog postrojenje i isto ne bi imalo nikakvu tržišnu vrijednost.

Stoga, u prvoj fazi je bilo nužno i hitno potrebno pronaći poslovnog subjekta koji bi bio
voljan operativno pokrenuti vođenje i proizvodnju stečajnog dužnik te je isto pronađeno u
subjektu zakupnika društvu BIODEM d.o.o. koje zajedno s stečajnim dužnikom i
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upraviteljem temeljem sklopljenog ugovora o zakupu sudjeluje u obavljanju djelatnosti te
proizvodnji električne energije.

Naime, nakon održanog ispitnog i izvještajnog ročišta dana 10. listopada 2023. godine, a na
kojem ročištu su vjerovnici donijeli odluku o nastavku poslovanja stečajnog dužnika, stečajni
dužnik je sklopio ugovor o zakupu imovine stečajnog dužnika sa društvom BIODEM d.o.o.
na razdoblje od 6 mjeseci počeviši od 01.11.2023. godine te završno sa 01.05.2024. godine, a
radi zajedničkog i koordiniranog djelovanja s ciljem nastavka poslovanja te nastavka
proizvodnje električne energije.

Odmah nakon sklapanja ugovora o zakupu, zakupnik je na račun stečajnog dužnika platio
dogovoreni iznos jedne zakupnina i 2 iznosa pologa (3 mjesečne zakupnine + PDV) te fiksan
iznos od 10.000,00 EUR (8.000,00 EUR + PDV) radi namirenja tekućih i dospjelih dugovanja
stečajnog dužnika.

Nakon navedenih uplata, stečajni dužnik je dobio sredstva za platiti sve režijske troškove i
troškove plaća 2 zaposlenika.

Nakon provedenih uplata, a u odnosu na 2 zaposlena radnika, dogodila se promjena jer je
jedan radnik (Perica Rajčević) otkazao ugovor o radu (nakon isteka vremena nije htio
nastaviti raditi) te nije voljan više raditi.

Drugi radnik (Tomica Šplajt) je tražio povećanje plaće na 800,00 EUR neto te je taj prijedlog
prihvaćen, a postoje i sredstva za drugog radnika, koji još nije pronađen, već glavninu tog
posla obavlja zaposlenik zakupnika.

Nakon ispitnog i izvještajnog ročišta te nakon sklapanja ugovora o zakupu, poslani su pisani
dopisi prema svim relevantnim javnopravnim i privatnim subjektima o kojima se isti
obaviještavaju o nastavku djelatnosti te da za sve obveze od otvaranja stečajnog postupka
nadalje mogu obavijestiti stečajnog dužnik te su tako poslani dopisi na:

● HROTE
● HERA
● FINA
● NADLEŽNO MINISTARSTVO
● RANIJI OSIGURAVATELJ
● KOMUNALNA PODUZEĆA
● HEP
● HEP ODS
● HPB
● i dr.

Nakon zaprimanja inicijalnih dopisa, sa HROTE-om je sklopljen dodatak ugovora radi otkupa
električne energije koja se proizvede u sustavu elektrane stečajnog dužnika.

Sa HERA-om je uspostavljen kontakt te se svako mjesečne obveze koje stečajni dužnik ima
uredno podmiruje prema HERA-i.

Sa HEP-om i HEP ODS-om kao i sa ostalim komunalnim društvima je uspostavljen kontakt
te se istima uredno, redovno i u datumima dospijeća podmiruju nastale obveze.
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Nakon ulaska u period zakupa, glavni problem na postrojenju je bio ukloniti sve nužne
kvarove uz što je moguće manje troškove te pokrenuti glavne motore za proizvodnju
električne energije.

Navedeno je bilo u isključivoj domeni djelovanja zakupnika, a s referencom djelovanja istoga
na svojoj vlastitoj elektrani.

Nakon početnih problema i neizvjesnosti oko pokretanja postrojenja, neizvjesnosti oko
količine proizvedenih kWh električne energije, zakupnik i stečajni dužnik su uspjeli pokrenuti
proizvodnju električne energije te je ista krenula sa datumom 1.11.2023. godine.

Radi izbjegavanja opisa detaljnog procesa proizvodnje kao i svakodnevne koordinacije na
relaciji stečajni upravitelj, stečajni dužnik, zakupnik, radnik stečajnog dužnik i niz
kooperanata, u ovom izvješću će se iznijeti samo podaci o ostvarenoj količini proizvedene
električne energije.

Stečajni upravitelj je od otvaranja stečajnog postupka intenzivno involviran u sam stečajni
postupak nad ovim društvom te se ističe kako je ovo doista jedan profesionalno te vremenski
iznimno kompleksan stečajni predmet.

Količina proizvedene električne energije - za pojedine mjesece u kWh

Ukupna proizvedena količina električne energije koje je stečajni dužnik proizveo:

● za 11/23 - 589.860 kWh
● za 12/23 - 746.635kWh
● za 01/24 - 1.138.186 kWh
● za 02/24 - 1.189.422 kWh
● za 03/24 - 1.473.640 kWh
● za 04/24 - 1.301.579 kWh

Stečajni dužnik nakon potpunog gašenja proizvodnje te otvaranja stečajnog postupka do danas
ostvaruje konstantni rast proizvodnje električne energije iz postrojenja. Isto je rezultata stalnog
nadzora i involviranosti društva zakupnika, stečajnog upravitelja i stečajnog dužnika te svih
ostalih aktera u samom postupku proizvodnje.

Razlog pada proizvodnje električne energije u analizi 03/24 u odnosu na 04/24 nalazi se u
činjenici što stečajni dužnik još uvijek nije sanirao štetu koja je nastala na postrojenju uslijed
štetnog događaja - nevremena od dana 19. srpnja 2023. godine. Naime, navedena šteta je još
uvijek predmet izvansudskog postupka kod tadašnjeg osiguravajućeg društva TRIGLAV
OSIGURANJE d.d. te se u odnosu na taj postupak proveo izvansudski postupak osiguranja
dokaza radi utvrđenja štete.

Održana skupština vjerovnika u stečajnom postupku
Na prijedlog stečajnog upravitelja je prije isteka šestomjesečnog zakupa za razdoblje od
1.11.2023. godine do 1.5.2024. godine bila zakazana skupština vjerovnika rješenjem stečajnog
suda od 6. veljače 2024. godine za dan 4. ožujak 2024. godine te je ista i održana dana 4.
ožujka 2024. godine.
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Prije same skupštine vjerovnika su vođeni intenzivni pregovori između razlučnog vjerovnika
HBOR-a, stečajnog upravitelja te zakupnika društvo BIODEM d.o.o. Naime, prije skupštine
vjerovnika jer je bilo potrebno utvrditi bitni sadržaj novog ugovora o zakupu postrojenja i
pokretnina koje su u vlasništvu stečajnog dužnika.

Nakon intenzivnih pregovora te razmatranja svih elemenata bitnih za sam sadržaj novog
ugovora o zakupu, na skupštini vjerovnika održanoj dana 4. ožujka 2024. godine. je donesena
odluka o sklapanju novog ugovora o zakupu te je odobreno stečajnom upravitelju sklapanje
novog ugovora o zakupu sa Biodem d.o.o, Maslenjača, Velika Maslenjača 46, OIB:
23194553846 kao zakupnikom za zakup bioplinskog postrojenja stečajnog dužnika na rok od
16 mjeseci, u razdoblju od 1.5.2024. godine do 1.9.2025., pod uvjetom da: - Zakupnik
stečajnom dužniku plaća mjesečnu zakupninu u iznosu od 22.400,00 EUR, - Zakupnik snosi
sve mjesečne troškove bioplinskog postrojenja i sve ostale (izravne i neizravne) troškove
potrebne za nastavak proizvodnje električne energije za cjelokupno razdoblje trajanja zakupa, a
da stečajni dužnik iznos koji zaprimio po osnovi zakupnine transferira (prenese) svaki mjesec
HBOR-u i to temeljem prava HBOR-a kao razlučnog vjerovnika po Ugovoru o ustupu
potraživanja iz Ugovora o otkupu el. energije br. BIOPLIN 1.f.2-47/15 zaključenog između
HROTE-e i stečajnog dužnika, za cjelokupno razdoblje trajanja zakupa te time stečajni dužnik
namiruje tražbinu HBOR-a (iz sredstava koje stečajni dužnik zaprimi od HROTE-a) po
Ugovoru o kreditu PZOE-05/17 s pripadajućim dodacima, u visini od 22.400,00 EUR
mjesečno, a koji uvjeti će se, kao bitni, utvrditi ugovorom o zakupu između stečajnog dužnika
kao zakupodavca i Zakupnika.

Razmatranje i pravna analiza sadržaja samog novog ugovora o zakupu u pogledu trenutnog
namirenja su u ovom trenutku potpuna jer se iznosom zakupnine, a koji pravno ne predstavlja
zakupninu već ima svoju osnovu u založnom (razlučnom) pravu vjerovnika na tražbini
stečajnog dužnika prema Hrvatskom operatoru tržišta energije d.o.o., te koji se mjesečno
transferira razlučnom (većinskom) vjerovniku uz skupštinsku suglasnost, ostvareni uvjeti da se
kroz nastavak djelatnosti samog stečajnog dužnika te priljev zakupnine i pravo razlučnog
vjerovnika na tražbini iz ugovora koje stečajni dužnik ima sklopljenog s Hrvatskim operatorom
tržišta energije omogući svakomjesečno namirenje tražbine razlučnog (većinskog) vjerovnika
iz zakupnine te se uz postojanje skupštinske odluke osigurava trenutno namirenje stečajnog
većinskog (razlučnog) vjerovnika, sve kao pravo vjerovnika i to razlučnog na tražbini
stečajnog dužnika.

Sklopljen ugovor o zakupu za razdoblje od 1.5.2024 do 1.9.2025. godine
Nakon održane skupštine vjerovnika dana 4. ožujka 2024. godine je sa zakupnikom društvom
BIODEM d.o.o. pokrenut postupak usuglašavanja sadržaja i teksta novog ugovora o zakupu
te je nakon usuglašenja teksta te pravne i odvjetničke analize svi dijelova ugovora sa
zakupnikom društvom BIODEM d.o.o. dana 3. travnja 2024. godine sklopljen novi ugovor o
zakupu bioplinskog postrojenja za razdoblje od 1.5.2024. godine do 1.9.2025. godine.
Dokaz: preslika ugovora o zakupu

Temeljem sklopljenog novog ugovora o zakupu sa zakupnikom društvom BIODEM d.o.o. će
za mjesec svibanj 2024. godine biti obračunata zakupnina u iznosu od 22.400,00 EUR, a koji
će se iznos prenijeti (platiti) 31. svibnja 2024. godine prema stečajnom (razlučnom)
vjerovniku Hrvatskoj banci za obnovu i razvitak (HBOR) na račun HBOR-a koji je dostavljen
stečajnom upravitelju od strane HBOR-a i to IBAN HR46 2390 0011 1013 5460 0 , sa
pozivom na broj HR04 21334-2700-474827 uz opis plaćanja - “namirenje vjerovnika
Hrvatska banka za obnovu i razvoj u stečajnom postupku pod poslovnim brojem ST-388/2023
pred Trgovačkim sudom u Osijeku za mjesec svibanj 2024. godine”. Time će biti izvršeno
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prvo plaćanje i prijenos prema stečajnom (razlučnom) vjerovniku Hrvatskoj banci za obnovu i
razvitak (HBOR) temeljem novog ugovora o zakupu sklopljenog dana 4. ožujka 2024.
godine.

Plaćanje ugovorenog će prema HBOR-u biti izvršeno 31.05.2024. godine, kao datumom
dospijeća, na račun HBOR-a koji je dostavljen stečajnom upravitelju od strane HBOR-a i to
IBAN HR46 2390 0011 1013 5460 0 , sa pozivom na broj HR04 21334-2700-474827 uz opis
plaćanja - “namirenje vjerovnika Hrvatska banka za obnovu i razvoj u stečajnom postupku
pod poslovnim brojem ST-388/2023 pred Trgovačkim sudom u Osijeku za mjesec svibanj
2024. godine”, sve temeljem prava vjerovnika i to razlučnog na tražbini stečajnog dužnika iz
kojeg proizlazi pravo na namirenje cjelokupnog iznosa kojeg stečajni dužnik plaća
razlučnom-stečajnom vjerovniku HBOR-u.

Postupak osiguranja dokaza nakon nevremena od dana 19. srpnja 2023. godine
Dana 19. srpnja 2023. godine Bioplinsko postrojenje Gaj 2 MW pogodilo je snažno olujno
nevrijeme, koje je zahvatilo istočni dio RH te je prema meteorološkim izvješćima vjetar
puhao brzinom od oko 180 km/h, a na udare i do 200 km/h.

Uslijed olujnog nevremena došlo je do znatnih oštećenja na Bioplinskom postrojenju te je
radi utvrđenja točno nastale štete nakon otvaranja stečajnog postupka pokrenut postupak radi
osiguranja dokaza.

Stečajni dužnik je nakon otvaranja stečajnog postupka pokrenuo postupak osiguranja pod
poslovnim brojem R1-73/2023 pred Trgovačkim sudom u Osijeku, SS Slavonski Brod, a u
kojem predmetu je održan uviđaj na koji je pristupio i stečajni upravitelj dana 30.11.2023. U
navedenom predmetu je izrađen nalaz i mišljenje vještaka, a koji je dostavljen svim
zainteresiranim stranama te se dostavlja i u prilogu ovog izvješća. Na nalaz i mišljenje će se
dostaviti dodatno očitovanje radi razjašnjenja svih elemenata te visine štete utvrđene kroz
nalaz i mišljenje vještaka.

Nakon izrade nalaza i mišljenja u postupku osiguranja, isto je dostavljeno ranijem
osiguravatelju TRIGLAV OSIGURANJE d.d.. Raniji osiguravatelj TRIGLAV OSIGURANJE
d.d. je uputilo stečajnom dužniku obavijest kako je nakon obrade podnesenog odštetnog
zahtjeva za nadoknadu materijalne štete uslijed štetnog događaja od dana 19.7.2023. godine,
utvrđeno kako je osnovani nesporni iznos štete koji se nadoknađuje u iznosu 59.522,89 EUR
te zatražilo dostavu pisane upute o postupanju.
Valja napomenuti kako je utvrđenje nespornog iznosa, a bez vođenja sudskog dugotrajnog
postupka naknade štete, posljedica jedino i isključivo provedenog postupka osiguranja dokaza
te koji postupak je iniciran radnjom i prijedlogom stečajnog dužnika i vođen od strane
stručnih osoba uz konstantnu koordinaciju s ranijim osiguravateljem Triglav osiguranjem d.d.
koji je kroz svoje pisano očitovanje iznio kako je utvrdio kao nesporni iznos nastale štete u
iznosu 59.522,89 EUR eura. Raniji osiguravatelj je zatražio od vinkulanta, stečajnog i
razlučnog vjerovnika HBOR-a, pisano očitovanje i suglasnost za isplatu tih sredstava radi
saniranja nastale štete uslijed štetnog događaja, a o istome je stečajni upravitelj obavijestio
HBOR te se od stečajnog i razlučnog vjerovnik HBOR očekuje odgovor.
Raniji osiguravatelj TRIGLAV OSIGURANJE d.d. je u stečajnom postupku prijavio tražbinu
po osnovi neplaćene premije osiguranja za razdoblje prije otvaranja stečajnog postupka te je
rješenjem o utvrđenim i osporenim tražbinama utvrđena prijavljena tražbina.
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Nova polica osiguranja
Nakon otvaranja stečajnog postupka, stečajni upravitelj je u suradnji sa zakupnikom
postrojenja intenzivno pregovarao s raznim osiguravateljima glede nastavka osiguranja i
sklapanja nove police osiguranja za cijelo postrojenje. Međutim, činjenica otvaranja stečaja i
neplaćanja premije osiguranja dovela su do toga da većina osiguravatelja nije htjela dostaviti
ponude za sklapanja police osiguranja postrojenja. U konačnici je sklopljena nova polica
osiguranja s osiguravateljem Adriatic osiguranje za razdoblje od jedne godine,a premije se
plaćaju u rokovima dospijeća te su do sada sve premije plaćene. Osiguranje postrojenja je
osigurano u kontinuitetu od strane ranije osiguravatelja Triglav osiguranje d.d. te novog
osiguravatelja Adriatic osiguranje d.d.. Stoga, stečajni dužnik ima kontinuirano sklopljene i
plaćene police osiguranja od dana otvaranja stečajnog postupka te je trenutno aktivna
jednogodišnja polica osiguranja koja je sklopljena dana 24.1.2024. godine s društvom
Adriatic osiguranje d.d. Aktivna polica osiguranja se plaća u datumima dospijeća te je ista
opet rezultat dugotrajnog postupka pregovaranja te odbijanja od ostalih osiguravatelja jer
činjenica postojanja stečaj društva sa utvrđenim višemilijunskim novčanim tražbinama prema
vjerovnicima te sa postojećim odštetnim zahtjevom kod drugog osiguravajućeg društva na
početno postavljenu veliku materijalnu i nematerijalnu štetu uslijed nevremena na dijelu
postrojenja je bila odbijajući faktor za skoro sva osiguravajuća društva.

Postupci u tijeku
Stečajni dužnik je stranka-tužitelj u tijeku parničnog postupka koji je pokrenut prije
pokretanja stečajnog postupka te koji se vodi po nastavku pred Trgovačkim sudom u
Bjelovaru poslovnim brojem P-69/2023 protiv tuženika SWIETELSKY D.O.O. te PROSTOR
EKO d.o.o. radi naknade štete zbog izvedenih radova prilikom gradnje postrojenja.

Stečajni dužnik je stranka-tužitelj u tijeku parničnog postupka koji je pokrenut prije
pokretanja stečajnog postupka te koji se vodi po nastavku pred Trgovačkim sudom u Osijeku
pod poslovnim brojem P-217/2021 protiv tuženika OLE HERING radi naknade štete.

Stečajni upravitelj je zaprimio odluku VTS RH od 12. listopada 2023. godine pod poslovnim
brojem Pž-3842/2023 kojim se odbija žalba vjerovnika PMA Clean Energy AG, Njemačka na
rješenje o utvrđenim i osporenim tražbinama te u tom predmetu po saznanju stečajnog
upravitelja nije pokrenuta parnica radi utvrđenja osnovanosti osporene tražbine.

U odnosu na prijavljenu tražbinu vjerovnika AL Energie Effizienz Handels GmbH, stečajni
dužnik je zaprimio tužbu tužitelja društva ABC d.o.o., Bjelovar (Grad Bjelovar), Andrije
Mohorovičića 47, OIB: 80423269143 protiv stečajnog dužnika PMA GAJ d.o.o. u stečaju, a
radi utvrđenja osporene tražbine.
Naime, temeljem rješenja o utvrđenim i osporenim tražbinama od dana 12. listopada 2023.
godine osporena je tražbina vjerovnika AL Energie Effizienz Handels GmbH, OIB:
33698920798, Beč, Brauhausgasse 37, Austrija, a osporena je tražbina u iznosu od
9.978.900,24 EUR.
Protiv rješenja suda o utvrđenim i osporenim tražbinama, vjerovnik AL Energie Effizienz
Handels GmbH je podnio žalbu Visokom trgovačkom sudu Republike Hrvatske te je Visoki
trgovački sud Republike Hrvatske donio odluku dana 31. siječnja 2024. godine pod
poslovnim brojem Pž-3841/2023-5 kojim je odbijena žalba vjerovnika na rješenje o
utvrđenim i osporenim tražbinama.
Nakon toga, vjerovnik je ustupio u cijelosti svoju tražbinu prema društvu ABC d.o.o. te je u
zakonskom roku podnio tužbu radi utvrđenja osporene tražbine koja se vodi pred Trgovačkim
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sudom u Osijeku pod poslovnim brojem P-107/2024. Na navedenu tužbu, stečajni dužnik će
sastaviti odgovor na tužbu te istu uputiti u roku u sudski predmet.
Dokaz: preslika tužbe sa prilozima

Stečajni dužnik je nakon otvaranja stečajnog postupka pokrenuo postupak osiguranja pod
poslovnim brojem R1-73/2023 pred Trgovačkim sudom u Osijeku, SS Slavonski Brod, a u
kojem predmetu je održan uviđaj na koji je pristupio i stečajni upravitelj dana 30.11.2023. U
navedenom predmetu je izrađen nalaz i mišljenje vještaka, a koji je dostavljen svim
zainteresiranim stranama te se dostavlja i u prilogu ovog izvješća. Na nalaz i mišljenje će se
dostaviti dodatno očitovanje radi razjašnjenja svih elemenata te visine štete utvrđene kroz
nalaz i mišljenje vještaka.
Dokaz: preslika nalaza i mišljenja vještaka

Porezi, PDV. računovodstvo te Legal Compliance check i nova regulativa koja utječe na
poslovanje stečajnog dužnika
Stečajni dužnik u suradnji sa računovodstvom, poreznim savjetnikom i odvjetničkim uredom
redovito ispunjava sve svoje zakonske obveze u pogledu pozitivnih propisa koji se tiču
računovodstva stečajnog dužnika, poreznih obveza te zakonskih obveza koji proizlaze iz
regulative kojom se uređuje poslovanje stečajnog dužnika u dijelu proizvodnje i isporuke
električne energije. Stečajni dužnik redovito prijavljuje svoje obveze po osnovi PDV-a te iste
u zakonskim rokovima i rokovima dospijća namiruje. Također, s nadležnom poreznom
upravom je razjašnjen status stečajnog dužnika kao subjekta koji nastavlja svoju djelatnost te
se redovito odvijaju sve potrebne porezne prijave te plaćanja poreznih obveza stečajnog
dužnika.

Stečajni dužnik obavlja svakomjesečno odvjetničko-pravnu analizu svojeg poslovanja te
usklađenosti svoje djelatnosti sa svim pozitivnim propisima pogotovo uzimajući u obzir
specifično poslovanje samog stečajnog dužnika u području energetike te postojanje velike
količine zakonskih i podzakonskih propisa kojima se to područje regulira kao i ostala pravna
područja povezana sa samom djelatnosti stečajnog dužnika poput zaštite okoliša, zaštite rada,
zaštite prirode, europskog zakonodavstva i sl, a čije nepoznavanje i neprimjena u konačnici
može dovesti do visokih novčanih sankcija i/ili prekršajnih/kaznenih postupka prema samom
stečajnom dužniku.

U području djelovanja stečajnog dužnika od iznimne su važnosti primjena Zakona o tržištu
električne energije i Zakon o energiji kao i podzakonski propisi (pravilnici i uredbe).
Posljednja izmjena Zakona o tržištu električne energije je učinjena objavom u narodnim
novinama pod brojem NN 83/23 dok je posljednja važnija izmjena Zakona o energiji učinjena
u ranijim godinama.

U području podzakonski propisa, izmjene su češće te se istima utječe na pojedine sektorske
poduzetnike obzirom na koju vrstu energenta poduzetnik koristi za proizvodnju i isporuku
električne energije. Izmjene podzakonskih propisa, a koji su od utjecaja na djelatnost
stečajnog dužnika, su Odluka o iznosu tarifnih stavki za zajamčenu opskrbu električnom
energijom (NN 19/24), Odluka o iznosu tarifnih stavki za prijenos električne energije (NN
27/24), Odluka o naknadi za obnovljive izvore energije i visokoučinkovitu kogeneraciju (NN
24/24).

U odnosu na regulativu koja je u nadležnosti primjene Hrvatskog operatora tržišta energije
d.o.o., značajna je izmjena nastupila u odnosu na Uredbu o otklanjanju poremećaja na
domaćem tržištu energije (NN, br. 31/23, 74/23, 107/23, 122/23 i 32/24). Navedenom
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uredbom, točnije čl. 11.a je omogućeno podnošenje zahtjeva i to svim povlaštenim
proizvođačima koji imaju važeće ugovore o otkupu električne energije sklopljene s
operatorom tržišta energije primjenom Tarifnog sustava za proizvodnju električne energije iz
obnovljivih izvora energije i kogeneracije (»Narodne novine«, broj 33/07.), Tarifnog sustava
za proizvodnju električne energije iz obnovljivih izvora energije i kogeneracije (»Narodne
novine«, br. 63/12., 121/12. i 144/12.) ili Tarifnog sustava za proizvodnju električne energije
iz obnovljivih izvora energije i kogeneracije (»Narodne novine«, br. 133/13., 151/13., 20/14.,
107/14. i 100/15.) temeljem koje mogu ostvariti pravo na isplatu dodatnog iznosa poticajne
cijene zbog promijenjenih okolnosti, koje se odnose na znatan rast troškova silažnih sirovina
potrebnih za proizvodnju električne energije iz elektrana na bioplin, a koji je posljedica
poremećaja na tržištu, pod uvjetima propisanim tim člankom. Temeljem navedene regulative,
stečajni dužnik kao subjekt koji je povlašteni proizvođač s važećim ugovorom o otkupu
električne energije sklopljenog s operatorom tržišta energije je podnio zahtjev radi naknade i
plaćanja dodatnog iznosa poticajne cijene zbog promijenjenih okolnosti, koje se odnose na
znatan rast troškova silažnih sirovina potrebnih za proizvodnju električne energije iz elektrana
na bioplin te koja je posljedica poremećaja na tržištu.

Uz regulativu koja je u nadležnosti primjene Hrvatskog operatora tržišta energije d.o.o. te
koja ima direktnog utjecaja na stečajnog dužnika kao povlaštenog proizvođača, indirektni
značaj na cijelo tržište može ostvariti u budućnosti i odredba čl. 11.b Uredbe o otklanjanju
poremećaja na domaćem tržištu energije. Naime, sukladno odredbi čl. 11 b Uredbe o
otklanjanju poremećaja na domaćem tržištu energije svi povlaštenih proizvođača koji
proizvode električnu energiju iz elektrana na bioplin, uslijed poremećaja na tržištu sirovina za
proizvodnju, a koji su raskinuli raskinuli ugovore o otkupu električne energije prethodno
sklopljene s društvom Hrvatski operator tržišta energije d.o.o. primjenom Tarifnog sustava za
proizvodnju električne energije iz obnovljivih izvora energije i kogeneracije (»Narodne
novine«, br. 33/07.), Tarifnog sustava za proizvodnju električne energije iz obnovljivih izvora
energije i kogeneracije (»Narodne novine«, br. 63/12., 121/12. i 144/12.) ili Tarifnog sustava
za proizvodnju električne energije iz obnovljivih izvora energije i kogeneracije (»Narodne
novine«, br. 133/13., 151/13., 20/14., 107/14. i 100/15.), u razdoblju od 1. svibnja 2022. do
stupanja na snagu Uredbe, mogu do prestanka važenja Uredbe podnijeti zahtjev društvu
Hrvatski operator tržišta energije d.o.o. za sklapanjem sporazuma, kojim će se regulirati
nastavak plaćanja poticajne cijene za razdoblje koje se računa od dana sklapanja sporazuma
do preostalog razdoblja iz raskinutog ugovora o otkupu električne energije, ne računajući
vrijeme od raskida ugovora o otkupu električne energije do sklapanja sporazuma s društvom
Hrvatskim operatorom tržišta energije d.o.o., kao i svih drugih prava i obveza stranaka.
Naime, uslijed tržišnih poremećaja, pojedini povlašteni proizvođači su raskinuli ugovore o
otkupu električne energije s društvom Hrvatski operator tržišta energije d.o.o. te proizvedenu
električnu energiju prodavali po tržišnim cijenama, a ne po zajamčenoj otkupnoj cijeni.
Povratkom navedenih proizvođača u sustav povlaštenih proizvođača, mogući su utjecaji na
cijenu sirovine na tržištu koja je relevantna za stečajnog dužnika.

Izvješća prema HERA kao regulatoru
Stečajni dužnik sukladno zakonskim odredbama o obavještavanju regulatorne agencije
Hrvatske energetska regulatorne agencije, podnosi zakonska izvješća za godišnja i mjesečna
postupanja i djelovanja stečajnog dužnika, a što predstavlja zakonsku obvezu stečajnog
dužnika.

Radnopravni odnosi kod stečajnog dužnika
Stečajni dužnik je imao zaposlenog radnika Tomicu Šplajt za razdoblje od 01.11.2023. godine
do 01.05.2024. godine na određeno vrijeme. Nakon isteka određenog razdoblja, radnik je
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iskazao želju kako ne želi više raditi za stečajnog dužnika. Stečajni dužnik i dalje ima potrebu
za 2 radnika na puno radno vrijeme te će isti biti zatraženi kod nadležnog zavoda za
zapošljavanje, no do zapošljavanja novog radnika, radnici zakupnika poduzimaju sve
potrebne radnje na postrojenju glede proizvodnje električne energije.

Namirenje tekućih tražbina i obveza stečajnog dužnika
Stečajni dužnik je zaprimio dopis Grada Lipika o postojanju dugovanja po osnovi komunalne
naknade za razdoblje prije otvaranja stečajnog postupka. U slijedećem periodu će biti
zatražen sastanak sa odgovornim osobama jedinice lokalne (područne) regionalne
samouprave, a s ciljem utvrđenja osnovanosti i visine nameta, kako prošlog tako i budućeg,
uzimajući u obzir činjenicu stečajnog postupka te drugačijeg načina izračuna komunalnih
obveza za ostale poslovne subjekte koji imaju sjedište na području djelovanja stečajnog
dužnika.

U odnosu na zakupni odnos za razdoblje od 1.11.2023. godine do 1.5.2024. godine, su
namirene sve obveze zakupnika te je stečajni dužnik namirio sve svoje postojeće obveze u
datumima dospijeća, a koje se tiču obveza od dana otvaranja stečajnog postupka.

Stečajni dužnik je zaprimio zk rješenje Općinskog suda u Bjelovaru, zk odjel Pakrac pod
poslovnim brojem Z-7049/2024 od 19.04.2024. godine, a kojim se na nekretnina upisanoj u
zk.ul. 1025, k.o. Gaj, upisana kao kč.br. 1025/3 ustupa založno pravo ranijeg razlučnog
vjerovnika AL ENERGIE EFFIZIENS HANDELS GMBH, OIB: 33698920798,
BRAUHAUSGASSE 37, BEČ, AUSTRIJA na novog vjerovnika ABC D.O.O., OIB:
80423269143, ANDRIJE MOHOROVIČIĆA 47, 43000 BJELOVAR radi osiguranja
namirenja tražbine u hipotekarne tražbine u iznosu od 1.000.000,00 EUR, sve temeljem
UGOVOR O USTUPU POTRAŽIVANJA od 06.03.2024.

Stečajni plan - aktivnosti
U dogovoru sa svim akterima u stečajnom postupku, u prvom redu vjerovnicima utvrđenim
pravomoćnim rješenje o utvrđenim i osporenim tražbinama, razlučnim vjerovnicima te
stečajnim vjerovnicima, će se odrediti smjer izrade stečajnog plana te bitni uvjeti, modaliteti i
načini otplate i plaćanja obveza stečajnog dužnika, a sve sukladno realnim odnosima dužnika
i vjerovnika u stečajnom postupku neugrožavajući proizvodnju stečajnog dužnika i imovinu
stečajnog dužnika. Naime, bitan smjer razvoja stečajnog plana imat će činjenica zahtjeva
vjerovnika i mogućnosti stečajnog dužnika udovoljiti zahtjevima vjerovnika te će time biti
određeni glavni uvjeti samog stečajnog plana te javnog poziva za podnošenje ponude
zainteresiranih strana za sudjelovanje u stečajnom planu.

I. STANJE STEČAJNE MASE
Imovina stečajnog dužnika sastoji se od sljedećih pokretnina:

a) M1 marka ŠKODA YETI 1.2 TSI, godina proizvodnje 2012., broj šasije
TMBJF75L0D6020136, reg. oznaka DA343GV

b) N1, marka VOLKSWAGEN TRANSPORTER, godina proizvodnje 2006., broj šasije
WV1ZZZ7HZ6H047266, reg. oznaka DA790GZ

c) O4, marka VAIA MB 180 4R, godina proizvodnje 2020., broj šasije
ZNB0E218300200425, reg. oznaka DA790GZ
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Imovina stečajnog dužnika sastoji se od sljedećih nekretnina:
• nekretnina upisana u zk.ul.979, k.o. Gaj, upisana kao kč.br. 1022/2 (posjedovni

list 844) i
• nekretnina upisana u zk.ul. 1025, k.o. Gaj, upisana kao kč.br. 1025/3 (posjedovni

list 970)

II. RADNJE KOJE ĆE SE PODUZETI U NAREDNOM RAZDOBLJU - OD
14.04.2024 DO 14.07.2024.

S obzirom na sve navedeno, u sljedećem razdoblju će se:

● poduzeti dana 31. svibnja.2024. godine plaćanje iznosa od 22.400,00 EUR, a koji
će se iznos prenijeti (platiti) 31. svibnja 2024. godine prema stečajnom
(razlučnom) vjerovniku Hrvatskoj banci za obnovu i razvitak (HBOR) na račun
HBOR-a koji je dostavljen stečajnom upravitelju od strane HBOR-a i to IBAN
HR46 2390 0011 1013 5460 0 , sa pozivom na broj HR04 21334-2700-474827 uz
opis plaćanja - “namirenje vjerovnika Hrvatska banka za obnovu i razvoj u
stečajnom postupku pod poslovnim brojem ST-388/2023 pred Trgovačkim sudom u
Osijeku za mjesec svibanj 2024. godine”

● pratiti sve radnje i postupke koji mogu utjecati na daljnji tijek postupka
● voditi sve dosadašnje brojne koordinacijske, ekonomske, pravne i financijske

poslove radi nastavka i povećanja proizvodnje električne energije kod samog
stečajnog dužnika te voditi pregovore radi dobivanja smjera za izradu stečajnog
plana u stečajnom postupku

Mjesto i datum Stečajni upravitelj
ZAGREB, 14.05.2024. godine ANTE ŠEPAROVIĆ
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